



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 23.03.2021, entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a empresa FHS Construtora Eireli ME. (Processo Administrativo nº 8504790-20.2022.8.06.0000).

AD3/CT Nº 10/2021

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, S/N, Bairro Cambéa, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por sua Presidente, Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a empresa **FHS CONSTRUTORA EIRELI – ME**, representada neste ato por seu Diretor, Francisco Holanda Sampaio, portador da Carteira de Identidade Nº [REDACTED] com endereço na Rua São Leopoldo, nº 631, Bairro Ancurí, Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 27.843.749/0001-57, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 290/2022/SEADI, datado de 28.07.2022;
- b) nas disposições contidas no art. 65, II, § 1ª, da Lei nº 8.666/93;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, 1º/09/2022, devidamente aprovado pela Exma. Sra. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Do Objeto

Constitui objeto deste Termo suprimir no Contrato cujo objeto é a **contratação de empresa especializada em engenharia para execução do projeto de ampliação e adequação parcial do Fórum da**



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

Comarca de Morada Nova, mediante o regime de empreitada por preço global, pelo critério de julgamento do maior desconto, o valor de R\$ 24.297,91 (vinte e quatro mil, duzentos e noventa e sete reais e noventa e um centavos), descritos no Anexo Único, correspondente a uma redução de 1,62 % em relação ao valor original do contrato.

Cláusula Terceira – Do Acréscimo

Constitui objeto deste Termo acrescer no Contrato, o valor de R\$ 74.350,38 (setenta e quatro mil, trezentos e cinquenta reais e trinta e oito centavos), o que corresponde a 4,95 % do valor inicial contratado.

Com isso, tem-se que, pelo presente aditivo, o contrato sofrerá um aumento de R\$ 50.052,47 (cinquenta mil, cinquenta e dois reais e quarenta e sete centavos), descritos no Anexo Único, correspondendo a um aumento de 3,33% do valor original do contrato.

Com todos as alterações realizadas no contrato, perfaz-se um acréscimo total de 17,82% do valor inicialmente contratado, que passa para os atuais **R\$ 1.770.646,41 (um milhão, setecentos e setenta mil, seiscentos e quarenta e seis reais e quarenta e um centavos)**.

Cláusula Quinta – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

MARIA NAILDE PINHEIRO NOGUEIRA:11943670382
Assinado de forma digital por MARIA NAILDE PINHEIRO
Fortaleza/CE, 05 de setembro de 2022.
NOGUEIRA:11943670382
Dados: 2022.09.08 15:40:56 -03'00'

Maria Nailde Pinheiro Nogueira
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

PEDRO ITALO SAMPAIO
Assinado de forma digital por PEDRO ITALO SAMPAIO
GIRAO:01032707364
Dados: 2022.09.08 14:09:59 -03'00'

Pedro Ítalo Sampaio Girão
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE

FRANCISCO HOLANDA SAMPAIO:75988321372
Assinado de forma digital por FRANCISCO HOLANDA SAMPAIO:75988321372
Dados: 2022.09.06 16:12:47 -03'00'

Francisco Holanda Sampaio
DIRETOR DA EMPRESA FHS CONSTRUTORA EIRELI – ME



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ANEXO ÚNICO

ACRÉSCIMO

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
01.01		DESPESA COM PESSOAL				
01.01.0001	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,2312	MES	16.787,15	3.881,19
01.01.0002	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,2312	MES	5.831,40	1.348,22
01.01.0003	93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,2312	MES	3.118,54	721,01
01.01.0004	93566	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,2312	MES	2.380,97	550,48
Total do Grupo:						6.500,90

DEMOLIÇÕES

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
03.00.0001	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	3,26	M3	34,67	113,02
03.00.0002	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	78,12	M2	40,56	3.168,55
03.00.0003	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	75,42	M2	23,19	1.748,99
03.00.0004	C3040	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	1,31	M2	12,03	15,76
03.00.0009	C1061	DEMOLIÇÃO DE LOUÇA SANITÁRIA	5,00	UD	29,22	146,10
03.00.0010	85406	REMOCAO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADERENCIA EM ARGAMASSA	63,68	UD	37,41	2.382,27
03.00.0018	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	0,00	M3	17,09	0,00
03.00.0019	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	0,00	M4	4,00	0,00
03.00.0021	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	39,71	M2	2,15	85,38
03.00.0030	TJCE00001	APICOAMENTO EM REBOCO	138,05	M2	27,84	3.843,31
03.00.0031	C2204	RETIRADA DE ÁRVORES	1,00	UD	334,10	334,10
03.00.0032	C2924	REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO EM ÁREAS	310,00	PTxDIA	18,05	5.595,50
Total do Grupo:						17.432,98

ALVENARIA

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
07.00.0009	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	1,600	M	R\$ 22,48	35,97
07.00.0010	93183	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	15,400	M	R\$ 28,31	435,97
07.00.0011	93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	1,600	M	R\$ 22,11	35,38
07.00.0012	93195	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	15,400	M	R\$ 26,36	405,94
Total do Grupo:						913,26

REVESTIMENTO

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
------------	--------	---------	------------	-------	----------------	---------------



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

10.00.0003	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPAROEM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	5,82	M2	5,70	33,17
10.00.0004	87533	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	22,30	M2	22,01	490,82
10.00.0006	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	107,07	M2	22,46	2.404,79
10.00.0007	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	44,71	M2	36,06	1.612,24
10.00.0008	87776	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	107,07	M2	98,73	10.571,02
10.00.0014	TJCE111509	PEITORIL DE GRANITO	4,19	M2	380,26	1.593,29
Total do Grupo:						16.705,33

PAVIMENTAÇÃO

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
11.00.0001	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS. AF_08/2017	4,64	M3	387,56	1.798,28
11.00.0003	92403	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COMBETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	104,90	M2	30,69	3.219,38
11.00.0006	98681	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	18,31	M2	21,47	393,12
11.00.0011	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	10,00	M2	138,41	1.384,10
11.00.0012	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	11,05	M2	96,62	1.067,65
Total do Grupo:						7.862,53

INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
12.00.0001	89383	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	2,00	UN	4,11	8,22
12.00.0008	TJCE81395	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	2,00	UN	44,96	89,92
12.00.0009	C1239	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM.= 32 A 50mm (1 1/4" A 2")	15,00	MT	10,87	163,05
12.00.0010	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	8,83	M3	52,38	462,52



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

12.00.0011	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2; INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	6,00	UN	9,14	54,84
12.00.0012	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	11,00	UN	5,53	60,83
12.00.0021	89380	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	1,00	UD	5,99	5,99
12.00.0024	C2096	RASGO EM ALVEN. P/TUBULAÇÕES D=32 A 50mm (1 1/4" A 2")	15,00	MT	16,46	246,90
12.00.0025	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	7,68	M3	31,76	243,92
12.00.0033	89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	15,00	M	3,10	46,50
12.00.0047	89617	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	7,00	UN	4,20	29,40
12.00.0050	89553	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	2,00	UN	3,54	7,08
12.00.0053	94792	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	1,00	UN	37,71	37,71
12.00.0056	C1477	INSTALAÇÃO DE EXAUSTOR ELÉTRICO TIPO DOMICILIAR	1,00	UN	244,74	244,74
Total do Grupo:						1.701,62

INSTALAÇÕES PLUVIAIS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
12.01.0001	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	7,00	M	35,40	247,80
12.01.0002	89799	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	4,00	M	12,91	51,64
12.01.0004	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	6,00	UN	15,59	93,54
12.01.0005	89805	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 - (UN)	1,00	UN	9,12	9,12
12.01.0006	89746	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	2,00	UN	16,34	32,68
12.01.0007	89779	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	6,00	UN	19,60	117,60



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

12.01.0008	89817	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, UM FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	2,00	UN	7,99	15,98
12.01.0009	99260	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_05/2018	1,00	UN	296,81	296,81
12.01.0010	TJCE117382	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, TAMPA COM GRELHA EM FERRO FUNDIDO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM.	1,00	UN	351,83	351,83
12.01.0013	73481	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M < H <= 1 M	27,05	M3	33,75	912,94
12.01.0014	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	18,96	M3	20,44	387,54
Total do Grupo:						2.517,48

INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E GÁS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
13.00.0001	73481	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M < H <= 1 M	1,200	M3	33,75	40,50
13.00.0002	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	1,200	M3	20,44	24,53
Total do Grupo:						65,03

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CORRELATAS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
14.08		TOMADAS DE ENERGIA				
14.08.0001	95817	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	1,000	UN	22,83	22,83
14.08.0004	92010	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	1,000	UN	45,04	45,04
14.08.0011	91890	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	2,000	UN	6,72	13,44
14.08.0017	C1205	ELETRODUTO CONDULETE DE PVC DE 3/4"	4,000	MT	23,82	95,28
14.08.0021	91173	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COMABRÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	4,000	M	0,88	3,52
14.08.0024	TJCE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	24,000	M	2,71	65,04
Total do Grupo:						245,15

ESQUADRIAS E FERRAGENS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
16.00.0010	C3248	GRADE DE FERRO P/CELAS EM SEGURANÇA MÁXIMA	1,21	M2	330,45	399,84
16.00.0024	TJCE99153	REINSTALAÇÃO DE GRADE DE FERRO, COM APROVEITAMENTO DA GRADE	18,29	M2	50,89	930,78
16.00.0027	TJCE	REINSTALAÇÃO DE ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, SEM FORNECIMENTO DAS ESQUADRIA E VIDROS	18,29	M2	42,44	776,23
16.00.0028	84886	MOLA HIDRAULICA DE PISO PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO	2,00	UN	1.154,46	2.308,92



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

16.00.0029	84885	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADILHAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	2,00	UN	603,41	1.206,82
16.00.0030	72120	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	10,81	M2	297,97	3.221,06
16.00.0031	TJCE98558	PUXADOR PUXA/EMPURRA INOX POLIDO 25x215x300MM	4,00	UN	107,06	428,24
Total do Grupo:						9.271,89

FORRO

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
17.00.0001	96115	FORRO DE FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	17,11	M2	73,18	1.252,11
Total do Grupo:						1.252,11

LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
19.00.0001	TJCE61119	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA ECOLÓGICA	2,00	UN	R\$ 440,71	881,42
19.00.0005	TJCE61290	LAVATÓRIO MÉDIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPensa E ACESSÓRIOS, S/ TORNEIRA	2,00	UND	R\$ 402,84	805,68
19.00.0007	TJCE61138	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO FECHAMENTO AUTOMÁTICO	2,00	UN	R\$ 252,55	505,10
19.00.0009	85095	DUCHA HIGIENICA MANUAL C/ REGISTRO 1/2"	2,00	UN	R\$ 83,50	167,00
19.00.0010	TJCE60515	PORTA PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLO DE 300 A 500M	2,00	UN	R\$ 45,89	91,78
19.00.0011	TJCE61038	PORTA SABONETE LIQUIDO EM ABS	2,00	UN	R\$ 44,29	88,58
19.00.0012	TJCE60519	PORTA PAPEL TOALHA EM ABS	2,00	UN	R\$ 45,89	91,78
19.00.0013	C1283	ESPELHO TIPO CRISMETAL, MOD.P/WC (INSTALADO)	2,00	UD	R\$ 77,36	154,72
19.00.0014	TJCE61147	ASSENTO SANITÁRIO PLÁSTICO COMPATÍVEL COM A BACIA SANITÁRIA TIPO MICROBAN	2,00	UN	R\$ 48,30	96,60
Total do Grupo:						2.882,66

DIVERSOS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
20.00.0011	C4646	CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2	14,450	M	397,06	5.737,52
Total do Grupo:						5.737,52

SINALIZAÇÃO

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
21.00.0011	TJCE111626	LETREIRO - LETRA EM AÇO INOX 304 EM CHAPA Nº 22 ACABAMENTO EM SOLDA CORRIDA, ALTURA DE 15CM E ESPESSURA (RELEVO) DE 4CM - FORNECIMENTO E MONTAGEM	22,000	M	57,36	1.261,92
Total do Grupo:						1.261,92

Total do Orçamento: 74.350,38



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

SUPRESSÃO
DEMOLIÇÕES

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
03.00.0012	TJCE111596	REMOÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA	170,360	M2	5,15	877,35
03.00.0016	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	48,300	MT	14,50	700,35
Total do Grupo:						1.577,70

FUNDAÇÕES

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
05.00.0004	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	5,670	KG	20,20	114,54
05.00.0004	92915	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	20,730	KG	9,88	204,81
05.00.0005	92916	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	36,270	KG	8,97	325,34
05.00.0006	92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	27,460	KG	8,15	223,80
05.00.0007	92919	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	15,760	KG	7,12	112,21
05.00.0008	96538	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	11,450	M2	167,00	1.912,15
05.00.0009	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	1,370	KG	301,01	412,38
05.00.0010	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	1,290	KG	137,36	177,20
Total do Grupo:						3.482,43

ESTRUTURA

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
06.00.0015	92517	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M², PÉ- DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES.	41,780	M2	19,45	812,62
Total do Grupo:						812,62

ALVENARIA

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
07.00.0002	TJCE111599	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	2,700	M2	95,95	259,06
07.00.0007	93202	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO. AF_03/2016	11,260	M	15,15	170,59



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

07.00.0008	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	1,850	M	17,07	31,58
Total do Grupo:						461,23

COBERTURA

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
08.00.0004	92608	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 6 M, PARA TELHAONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	3,000	UN	687,91	2.063,73
Total do Grupo:						2.063,73

REVESTIMENTO

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
10.00.0002	87882	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	2,280	M2	4,08	9,30
10.00.0005	90408	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	2,280	M3	21,91	49,95
Total do Grupo:						59,25

PAVIMENTAÇÃO

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
11.00.0002	87249	ARMAÇAO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-92, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	229,660	M0	9,17	2.105,98
11.00.0003	87250	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	0,210	M2	21,47	4,51
11.00.0004	87251	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2019	35,810	M3	27,24	975,46
Total do Grupo:						3.085,95

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CORRELATAS

14.03						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
ENTRADA DA PROTEÇÃO DA BOMBA DE COMBATE A INCÊNDIO						
14.03.0001	91872	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	0,100	M	10,97	1,09
14.03.0003	91171	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	0,100	M	2,15	0,22
Total do Grupo:						1,31

14.08						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
TOMADAS DE ENERGIA						
14.08.0020	95750	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1"), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	13,400	M	22,95	307,53
14.08.0021	91173	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	13,400	M	0,88	11,79
Total do Grupo:						319,32

14.09						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
TOMADAS DE REDE						
14.09.0011	95750	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1"), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	3,000	M	22,95	68,85



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

Total do Grupo: **68,85**

CLIMATIZAÇÃO

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
15.01		REDE FRIGORÍGENA				
15.01.0012	TJCE98601	SUPORTE VERTICAL 100X100MM PARA FIXAÇÃO DE ELETRO-CALHA METÁLICA	60,000	UN	9,52	571,20
15.01.0013	TJCE74953	CANALETA EM PVC 85x70MM PARA TUBULAÇÕES DE COBRE, INCL. CONEXÕES	8,000	M	41,61	332,88
15.01.0014	TJCE96546	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 100MM E ALTURA 100MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,000	M	20,17	60,51
15.01.0015	TJCE81223	CHUMBADOR MECÂNICO, COM ROSCA INTERNA, 1/4" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	50,000	UN	10,48	524,00
15.01.0016	TJCE60567	VERGALHÃO ROSCA TOTAL 1/4"	9,600	M	7,93	76,13
Total do Grupo:						1.564,72

ESQUADRIAS E FERRAGENS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
16.00.0008	C4517	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE ABRIR, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	12,910	M2	270,75	3.495,39
16.00.0009	71117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	12,910	M2	135,80	1.753,18
Total do Grupo:						5.248,57

PINTURA

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
18.00.0007	73739/001	PINTURA ESMALTE ACETINADO Em MADEIRA, DUAS DEMAOS	121,290	M2	13,89	1.684,72
Total do Grupo:						1.684,72

DIVERSOS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
20.00.0008	TJCE97403	DIVISÓRIA BAIXA EM VIDRO TEMPERADO 16mm (8+8MM)	6,300	M2	613,89	3.867,51
Total do Grupo:						3.867,51

Total do Orçamento: **24.297,91**